
 

Proposta n°365 del 19/10/2011 
 
 
 
 
 

OGGETTO: PROGETTO OBIETTIVO: Piano di Controllo nel Selvatico 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
Su proposta del Direttore del Dipartimento di Prevenzione 

PREMESSO  che con  la Determinazione n. 1318 del 30/12/2010 del Direttore del Servizio 

Prevenzione dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità avente per oggetto “impegno di spesa 

per il piano di sorveglianza e monitoraggio sanitario per la tubercolosi nella fauna selvatica 

(cinghiale) in Sardegna, in favore delle Aziende Sanitarie Locali di euro 400.000,00 codice 

SIOPE bil 10503 – gest 1538 e in favore di istituto Zooprofilattico Sperimentale della 

Sardegna di € 100.000,00 codice SIOPE bil 10503 – gest 1551 Bilancio regionale 2010 – 

UPB S05 01 001 – Capitolo SC05 0021 – Centro di Resp 00 12 01 04”, si intende dare  

attuazione al piano di sorveglianza e monitoraggio sanitario per la Tubercolosi nella fauna 

selvatica in Sardegna; 

VISTO  che l’Azienda Sanitaria Locale n° 4  in attuazione  del succitato “Piano regionale di 

sorveglianza e monitoraggio della fauna selvatica (cinghiale )in Sardegna”  approvato con 

Determinazione n° 1318 del 30/12/2010 del Direttore del Servizio Prevenzione 

dell’Assessorato dell’Igiene e Sanità e Assistenza Sociale,  intende attivare un progetto 

Aziendale di monitoraggio e sorveglianza della popolazione suina selvatica, tendente al 

raggiungimento dell’obiettivo generale di tutela e salvaguardia del patrimonio zootecnico 

regionale, della salute pubblica, nonché del patrimonio faunistico selvatico stesso; 

 VISTO il Decreto Legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502 e le successive modificazioni e 

integrazioni sul riordino della disciplina in materia sanitaria; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 novembre 2001 e le successive 

modifiche ed integrazioni, recante “definizione dei Livelli Essenziali di 

Assistenza”,comprendente la Sorveglianza epidemiologica e profilassi ai fini della 

eradicazione della malattie infettive e diffusive degli animali; 

VISTO  la Legge Regionale 8 luglio 1985, n. 15;  

VISTO il Decreto n. 502/92 e successive modificazioni; 

VISTO il  DAIS N. A_36 del 02 set 2011; 

 DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 
 n°236 del 27/10/2011 



 

VISTO  il Regolamento CE  n. 1069/2009; 

VISTO il Decreto Legislativo nr° 54 del 20.02.2004; 

VISTO il  DLG 200 DEL 26_10_2010;  

VISTA la Legge Regionale 28 luglio 2006, n. 10, sulle norme di riforma del Servizio Sanitario 
Regionale; 
VISTO  il Progetto Obiettivo,  riportato in allegato, costituente parte integrante e sostanziale 

della presente Deliberazione, avente per titolo  “Piano di Controllo nel Selvatico”; 

PRESO ATTO che la liquidazione delle somme regionali all’Azienda Sanitaria Locale verrà 

effettuata a presentazione del rendiconto finanziario sulle spese sostenute; 

SENTITO il Servizio Personale  in ordine all’individuazione dei conti di spesa e 

dell’ammontare dei corrispettivi su base oraria per il personale Veterinario Dirigente 

coinvolto nell’espletamento del “Piano”; 

SENTITO il Distretto Sanitario Aziendale   in ordine all’individuazione dei conti di spesa e 

dell’ammontare dei corrispettivi su base oraria e relativa maggiorazione  nelle giornate festive  

per il personale convenzionato  coinvolto nell’espletamento del “Piano”; 

VERIFICATA  la regolarità degli atti istruttori compiuti  e la  legittimità  degli stessi in ordine 

alla proposta formulata; 

RITENUTO  che per il perseguimento di tale  obiettivo sopra riportato è opportuno formulare  

uno specifico  “progetto obiettivo”  ed  accedere ai relativi finanziamenti di cui alla succitata 

la Determinazione n. 1318 del 30/12/2010 del Direttore del Servizio Prevenzione 

dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità ; 

Per i motivi esposti in premessa; 

VISTO il Progetto Obiettivo, di cui “all’oggetto” ed allegato alla presente delibera, 

predisposto dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione ;  

VISTA la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 

ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

SENTITI in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  

  
 DELIBERA 

 
a) Di approvare il  Progetto Obiettivo: Piano di Controllo nel Selvatico 



 

b) di far fronte alla spesa di  € 31.351,35 con i fondi appositamente messi a disposizione con  

la Determinazione n. 1318 del 30/12/2010 del Direttore del Servizio Prevenzione 

dell’Assessorato Regionale Igiene e Sanità; 

c) d’incaricare il Servizio Bilancio per gli adempimenti di propria competenza; 

Allegati : 
1) Progetto Obiettivo; 

2) con  la Determinazione n. 1318 del 30/12/2010 del Direttore del Servizio Prevenzione dell’Assessorato 

Regionale Igiene e Sanità. 

  

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 
 

Il Direttore Sanitario                                                       Il Direttore Amministrativo 
Dott. Orlando Scintu                                                               Dott. Attilio Murru 

FIRMA APPOSTA                                                                                      FIRMA APPOSTA 
 

 

  
 
               Il Direttore  
del Dipartimento di Prevenzione  
          Dr. Dino Garau 
       FIRMA APPOSTA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 27/10/2010 

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
FIRMA APPOSTA 
 
 
 

 
[√] Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 
  

[  ] Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 
  

[  ] Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del ____________  

(art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 
Prot. n° PG/2011/26727 
 
Lanusei, li 27/10/2011                         

 
 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 AFFARI GENERALI 
             FIRMA APPOSTA 

 
 
DESTINATARI: 
− Collegio Sindacale 
− Resp. Servizio AA.GG. 
− Resp. Servizio Bilancio 
− Direttore Dipartimento di Prevenzione……. 


